Ideea conducătoare, de care era în
sufleţit nobilul fundator atât la urzirea
cât şi la apariţia »Candelei« se cuprinde
în cuvintele din circularul, ce l’a adresat
El clerului Său în 8/20 Aprilie 1882 :
»Aşteptăm deci cu încredere şi nu suntem
la îndoială, cumcă fiecare membru al iu-*
bitului Nostru cler va mâneca nu numai
cât de a aduce şi a turna în această
»Candelă« a bisericii noastre din prisosul
oloiului sau literar, ci şi a depune în
această visterie comună a eparhiei Noastre
însăşi